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STUDENTBOSTÄDER VID TEKNIKRINGEN – DEL AV NORRA DJURGÅRDEN 1:1 OCH 1:49 – DNR 2013-02077

När Akademiska Hus och KTH nu samverkar 
med ett antal bostadsproducenter för att bygga 
studentbostäder inom Campus KTH, så är 
målet en förbättrad fysisk struktur som ger 
förutsättningar för en attraktiv och levande 
närmiljö. Den nya bebyggelsen ska stärka 
Campus rumsliga kvaliteter och fysiska iden-
titet. I Akademiska Hus utvecklingsplan för 
KTH formuleras fyra övergripande ställnings-
taganden: 

ÖKAD INTEGRATION – med omgivan-
de stadsdelar och verksamhetsområden.

ÖKAT ANTAL BOSTÄDER – ger 
området liv under alla timmar på dygnet och 
under året.

ÖKAD TÄTHET – nya verksamheter, mer 
service och nya stadsbyggnadskvaliteter.

BÄTTRE RUMSLIG STRUKTUR – 
bättre stöd för liv, löden och verksamheter.

Grunden för vårt förslag är att inna en balans 
mellan det nuvarande Campus gröna kvaliteter 
och det allt mer förtätade stadslandskap som 
de nya byggnaderna innebär. En väl avvägd 
täthet ger möjlighet att forma tydligare gatu-
rum, platser och grönytor till ett livfullt och 
varierat Campusområde, med bättre samband 
både inom KTH, mot resten av staden och mot 
Nationalstadsparken. Ett ökat boende inom 
området ger också förutsättningar för bättre 
service och en tryggare och mer befolkad mil-
jö även kvällstid. Samtidigt måste områdets 
gröna kvaliteter och de biologiska sambanden 
värnas. 

Förslaget innehåller ett antal förändringar som 
berör det aktuella planområdet. Flera av dessa 
beskrivs också i Utvecklingsplanen:

- Teknikringen förslås delas upp i gator med 
olika namn: Norra och Södra tvärgatorna 
kopplar till Brinellvägen och Osquars backe 
förlängs vidare norrut. 

- De beintliga bostadshusen i det nordöstra 
hörnet av Campus föreslås kompletteras med 
tre nya studentbostadshus som utformas som 
punkthus, en egen, kontrasterande typologi.

- Osquars backe avslutas i sin norra ände med 
en markerad entré till Nationalstadsparken.

- Osquars backe möter Norra tvärgatan genom 
en sekvens av platser och som förmedlar de 
olika riktningarna och funktionerna inom 
området.

- Nätstationen norr om Operahögskolan rivs 
och ger rum för en samlande platsbildning 
som blir en viktig nod inom delområdet. Eken 
på nätstationens västra sida sparas.

- Norr om Alfvénlaboratoriet inns en tillbygg-
nadsmöjlighet. Här föreslås en ny institutions-
byggnad som kan kopplas invändigt både mot 
Alfvenlaboratoriet och till Operahögskolan.

- I slänten där Röda korsetparken möter Norra 
tvärgatan föreslås två nya studentbostadshus, 
kopplade till varandra genom en gemensam, 
muromgärdad entrégård.

- I de nya byggnadernas bottenvåningar place-
ras i mesta möjliga mån publika verksamheter 
eller service.

Stockholm, 28 november 2013

För Akademiska hus och SBC Bo, genom

2BK arkitekter, Archus, Landskapslaget och Utopia

UTVECKLING AV OMRÅDET KRING NORRA TEKNIKRINGEN

BESKRIVNING

Översikt från öster. Nya studentbostäder i rosa. Ny institutionsbyggnad i blått.

Översikt från söder. Nya studentbostäder i rosa. Ny institutionsbyggnad i blått.
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SITUATIONSPLAN BEBYGGELSE
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STUDENTBOSTÄDER VID TEKNIKRINGEN – DEL AV NORRA DJURGÅRDEN 1:1 OCH 1:49 – DNR 2013-02077

Sektion genom parken m m

Sektion genom Teknikringen

SEKTIONER GENOM OMRÅDET
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SOLSTUDIER SOMMARSOLSTÅND

Klockan 09

Klockan 15

Klockan 12

Klockan 18

Bilderna visar föreslagna byggnader och deras 
skuggor på respektive klockslag. Klockslagen 
är inte modiierade för sommartid.
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Klockan 09

Klockan 15

Klockan 12

Klockan 18

Bilderna visar föreslagna byggnader och deras 
skuggor på respektive klockslag. 

SOLSTUDIER VÅRDAGJÄMNING
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STUDENTBOSTÄDER VID TEKNIKRINGEN – DEL AV NORRA DJURGÅRDEN 1:1 OCH 1:49 – DNR 2013-02077

DET OFFENTLIGA RUMMET
När KTH Campus utvecklas och förtätas 
kommer det offentliga rummet att delas av 
ler och trycket på den kvarvarande marken 
kommer att öka över dygnets alla timmar. 
Detta ställer nya krav på både gator och torg, 
men även på utemiljön som helhet. Campus 
ska även fortsättningsvis vara en social arena 
och mötesplats, samtidigt som den ska vara 
funktionell, trygg och tillgänglig. Närheten 
till Nationalstadsparken märks i området t ex i 
vissa vyer och utblickar. 

ETT LEVANDE CAMPUS 
De nya byggnaderna och dess innehåll stärker 
områdets bebyggelsestruktur och tydliggör det 
offentliga rummet med stråk och riktningar. 
Alla, men främst gående och cyklister, har god 
tillgänglighet och kan ta sig fram till entréer, 
funktions- och verksamhetsytor samt parke-
ringar. Olika typer av mötes- och sittplatser 
planeras, både formella och informella, samt 
att funktions- och effektbelysning placeras ut 
för att tydliggöra stråken och öka trygghets-
känslan. Förlorade kvaliteter ersätts med andra 
som kompensation då grönytor försvinner.

GATURUMMET/TEKNIKRINGEN
Förslaget innebär att gaturummet utveck-
las med en växlande och blandad karaktär. 
Delvis får rummet en utformning av tätare 
grändkaraktär, delvis en mer öppen. Gaturum-
met utformas som shared space, dvs en yta 
som spänner mellan fasaderna utan avskild 
körbana med kantsten. Bilister tar sig fram på 
de gåendes villkor och utformningen stärker 
detta. Den gröna karaktären på Campus KTH 
stärks i de hårdgjorda gränderna med nya träd, 
häckar och planteringsytor som tydliggör rum-
met och stödjer funktioner som entréer och t 
ex cykelparkering. På lera ställen längs grän-
derna, inte bara på de öppna platserna, kom-
mer olika typer av sittplatser ordnas då även 
de har en social potential. Sophantering sker 
med nedgrävda kasuner samlade på ett ställe 
för både de nya och de beintliga bostäderna. 

NATIONALSTADSPARKEN 
Idag är entréerna till Nationalstadsparken 
otydliga och naturmarken dold bakom bebyg-
gelsen. Ett välordnat, tydligt och tryggt möte 
mellan Campus KTH och Nationalstadsparken 
är önskvärt. I förlängningen av Osquars backe 
föreslås därför en tydligare entré och koppling 
till Nationalstadsparken. På grund av topograi 
och beintlig struktur föreslås en entrésekvens 
som påbörjas redan vid platsen där gränden 
kröker intill parken. Platsen tydliggörs av låga 
sittbänkar/murar av t ex marktegel eller granit 
som också utgör en första portik till National-
stadsparken med en hänvisningsskylt, t ex av 
plåtbokstäver fästa på muren. Beintlig körväg 
justeras i läge och nyplantering av ädellöv 
föreslås i slänten. 

Den beintliga parkeringen tas bort och den 
plana ytan omformas till att rymma ett utegym 
som kan utgöra startpunkt för och komplettera 
elljusspåret intill, samt rymma information 
och historik om Nationalstadparken. Sly röjs 
för att markera kopplingen och synliggöra vy-
erna samt öka trygghetskänslan. En ny gång-
väg kopplar på ett beintligt elljusspår. Där 
den ansluter föreslås en utsiktsplattform som i 
samband med att sly röjs accentuerar utsikten 
över Nationalstadparken. I branten föreslås en 
trätrappa som kopplar vidare till stråket mot 
Ugglevikskällan och vidare till universitetet. 
Vid trappans fot föreslås en enklare plats med 
parksoffa. En mer tillgänglig väg ut i Natio-
nalstadsparken är att följa det beintliga elljus-
spåret eller att använda sig av sekundärentrén 
i den södra änden av den lilla parken intill det 
föreslagna huset.

”LILLA PARKEN”
I södra delen av parken föreslås ett studentbo-
stadshus. Att värna kvarvarande yta är viktigt 
för parkens karaktär och byggnadens entréer 
vetter mot gränden och stråket. Den beintliga 
angöringsvägen till bostadshusen smalnas av 
och justeras i läge i södra delen för att runda 
det nya huset. I och med detta behöver beint-

lig häck mot förgårdsmarken också justeras 
eller ny planteras. Mot gränden föreslås några 
nya träd som tydliggör rumsligheten både i 
gränd och mot park. I norr gränsar parken mot 
naturmarken och entrén till Nationalstadspar-
ken. Söder om det nya huset inns en mindre 
koppling till Nationalstadsparken, dess gång-
bana föreslås bättras på med ny beläggning, 
belysning, handledare i branten och sittplatser 
vid gränden och nedanför branten. 

GÅRDEN
Den del av naturmarken som hamnar mellan 
de två studentbostadshusen kommer delvis att 
få bostadsgårdskaraktär med cykelparkeringar 
och sittplatser. Så mycket naturmark som 
möjligt bevaras då en viktig ekologisk kopp-
ling mellan Nationalstadsparken och Röda 
Korsetparken går här.

RÖDA KORSETPARKEN
Sedan KTHs administration lyttade in i fd 
Röda Korsetbyggnaden har Röda Korset-
parken fått ny betydelse och är nu ett viktigt 
offentligt rum på Campusområdet. Parken 
består av två delar. Den formella delen anlades 
i samband med att Röda Korsetbyggnaden 
byggdes och är kulturhistoriskt intressant. 
Denna del bör restaureras varsamt, t ex bör 
asfaltsgångvägarna ses över vad gäller ytskikt 
och ersättas med stenmjöl. Även de byggda 
delarna, mur och pergola bör rustas. Norr om 
den formella delen inns en norrsluttning med 
naturmark. Här kommer nya studentbostäder 
att byggas. 

Två nya studenthus ligger som lameller i 
sluttningen och ramas in av murar. Röda 
Korsetparkens norra gångstråk ansluter mot 
murarna och bildar en mindre platsbildning 
framför. Ytan som avgränsas med en mur mot 
norr möjliggör en möblering och befolkning 
i den delen av parken. Studentbostadsprojek-
tet med sina murar skapar rumsligheter med 
gårdar i olika nivåer innanför. Det möjlig-
görs en alternativ passage genom och mellan 

studenthusen via gården ner till Teknikringen 
parallellt med den nya gångvägen som kopplar 
ner till studenttorget från parken.

Kopplingen från Norra tvärgränd/Torget och 
upp till den formella delen av parken föreslås 
stärkas med ett nytt stråk. Stråket genom par-
ken vidare till Södra tvärgränd justeras och av-
slutas i en mindre entréplats. En ny dragning 
diagonalt i parken föreslås för att tydliggöra 
och underlätta kopplingen till Brinellvägen 
och Triangelparken.

STUDENTTORGET
Studenttorget är en öppen hårdgjord yta med 
plats för uteservering och olika aktiviteter. 
Den beintliga stora eken bevaras eftersom 

UTEMILJÖ

den kommer vara viktig för torgets karaktär. 
Ytterligare några träd kan sparas och några 
nya träd planteras i nordost för att stärka den 
ekologiska kopplingen mellan Nationalstads-
parken och Röda Korsetparken. Torgets golv 
förseslås vara en gedigen vacker yta som 
binder samman och ger en tydlig identitet. 

De nya studentbyggnaderna intill torget rym-
mer studieplatser och gemensamhetslokaler 
och bottenvåningarna bidrar med liv och 
rörelse till upplevelsen av torget och gatan. 
Studenttorget ramas in och rummen deinie-
ras med hjälp av de nya byggnaderna och 
murarna.
 
Landskapslaget genom Lise Hellström och Stina Näslund

Röda Korsetparken

Nationalstadsparken

Student-
torget

Gården

”Lilla 
parken”

B
rinellvägen

Teknikringen

Teknikringen

BESKRIVNING
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FÖRENKLAD SITUATIONSPLAN
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Utopia Arkitekter har på uppdrag av JM tagit 
fram ett förslag på studentbostäder mel-
lan Teknikringen och Röda Korset parken. 
Tomten är en norrvänd slänt med ett synlig 
hällmark mot sidan där Röda korsets byggna-
den ligger. Vi har strävat efter att rumsliggöra 
platsen med väl deinierade och avgränsade 
byggnader med murar. Projektet består av två 
lameller, tio och sex våningar, i nord-sydlig 
riktning som ligger inskjutna i terrängen 
ihopbundna med murar som skapar en inre 
gårdsmiljö. Idén är att ta upp teman som redan 
inns på KTH området med slutna gårdsrum 
och trädgårdar med terrassanläggningar. Den 
högsta byggnadskroppen underordnar sig 
Röda Korsets byggnad. På ena sidan bevaras 
den viktiga hällmarken och på den andra kom-
mer naturen ner och möter torget.

Studentbostadshusen och murarna utförs med 
tegel i en varm grå/sandgul ton med mycket 
karaktär och färgskiftning. Taken utförs av 
släta taktegelpannor i samma kulör som 
fasaderna, för att hålla ihop projektet, alterna-
tivt ett mer klassiskt falsat plåttak. På marken 
innanför murarna hårdgörs den nedre och 
den övre gårdsnivån. Flera av murarna får en 
tjocklek och en funktion genom att samla den 
utvändiga cykelparkeringen ifrån gårdssidan. 
Hörnen i murarna tydliggörs med mindre hus. 
Den ut mot Teknikringen och torget inhyser en 
gemensamhetslokal och den upp mot parken 
ett trädgårdsförråd alternativt cykelförråd.

Samtliga bostadsentréer ligger samlade på 
gårdarna, men byggnaderna öppnar upp sig 
utåt omkringliggande sidor med stora fönster 
där gemensamhetslokaler placeras för att ak-
tivera gatan och torget. Det inns även entréer 
på den övre gården som ansluter mot Röda 
Korset parken. Vi tror att de boende använder 
många olika sätt att röra sig i området och 
inte enbart efter de stora gatorna. Här känns 
kopplingen till den intilliggande parken viktig. 
Platsen utanför med muren i ryggen mot norr 
blir en in och solig plats som kan möbleras 
och bli en viktig del i parken och området.  På 
den nedre gårdsnivån inns en beintlig ek som 
bevaras om det är möjligt. Vi ser att det är en 
kvalitet på platsen. En inre passage mellan 
lamellerna slingrar sig mellan nivåerna som 
en mer informell stig med trappor omgiven av 
en planterad växtmiljö av tex remonterande 
vildrosor i olika färger.

Studentbostadshusen rymmer ca 140 lägenhe-
ter mellan 20 och 25m2’

Ljus BTA: 5 080 m2

Utopia Arkitekter

STUDENTBOSTÄDER VID TEKNIKRINGEN, VÄSTRA DELEN

Utopia BESKRIVNING, VY FRÅN PARKEN
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REFERENSER
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VY FRÅN TORGET
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PLAN 0
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PLAN 1
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PLAN 2
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TYPPLAN
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SEKTIONER DEL 1

SEKTION A-A SEKTION B-B
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SEKTIONER DEL 2

SEKTION C-C SEKTION D-D
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FASADER

FASAD NORR

FASAD VÄSTER

FASAD SÖDER

FASAD ÖSTER
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Norr om Alfvénlaboratoriet och öster om 
Operahögskolan föreslås en ny generell kon-
tors-/ institutionsbyggnad som kopplas till de 
beintliga husen och sluter kvarteret. Det nya 
huset placeras så att en tydlig plats bildas på 
byggnadens norra sida med stöd av de övriga 
nya byggnaderna. Samtidigt betonas rörelsen 
upp mot Röda Korsetparken. I hörnet mel-
lan platsen och parken placeras byggnadens 
huvudentré. På så sätt kopplar entrén både 
mot torget och mot parken och öppnar upp för 
solljuset från sydväst. Ett generöst och inbju-
dande trapparrangemang förmedlar nivåskill-
naden upp till entrén och övergången till Röda 
Korsets kulle.

Byggnaden möjliggör olika användningsom-
råden med sin kvadratiska plan med måtten 
29x29 meter – såväl kontor som lärosalar eller 
laboratorier. Våningshöjden är 4,5 m i botten-
våningen och 3,5 meter i övriga våningsplan. 
Plushöjderna anpassas i mesta möjliga mån till 
nivåerna i Alfvénlaboratoriet. 

Byggnaden har sex våningar, en byggnadsarea 
på 840 kvm och inrymmer i förslaget ca 4 750 
kvm BTA. Fasader utförs i tegel med en enkel 
och regelbunden fönstersättning med stora 
glasytor, inspirerad av de äldre byggnaderna 
inom Campusområdet. Inte bara vid entrén , 
utan även i mötespunkterna med Operahög-

INSTITUTIONSBYGGNADEN

skolan och med Alfvénlaboratoriet, skärs den 
kubiska tegelvolymen ur för att skapa sam-
band och spänning.

Inlastningsgatan in till gården ersätts av en 
bred passage under huset in på gården framför 
Alfvénlaboratoriet. Därmed kan lastning till 
Operahögskolan ske under tak. I passagen 
föreslås också en cykelparkering om ca 50 
platser för de som arbetar i huset. Härifrån 
kommer man även åt den föreslagna institu-
tionsbyggnadens inlastning och miljö- och 
återvinningsutrymmen. Öppningen kan 
stängas till med gallerportar och därmed blir 
utrymmet enkelt att övervaka. 

Byggnaden har en nära nog kubisk form, 
vilket skapar en enkel och kraftfull fond till 
torgplatsen. Det ger också byggnaden en liten 
mantelarea i förhållande till byggnadsvo-
lymen. Byggnaden får också gemensamma 
väggar med två intilliggande hus. Detta ger 
sammantaget goda förutsättningar för ett 
energieffektivt hus, både i uppförande- och 
förvaltningsskede.

För Akademiska hus

2BK arkitekter genom Per Kraft och Bodi Karlman

BESKRIVNING
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REFERENSER: TEGELARKITEKTUR PÅ  KTH

Osquars backe, platsen framför Sing sing. Den stenlagda markytan samspelar med fasadteglet. Bergs olika volymer bildar en helhet tack vare tegelfasaderna 

Operahögskolan. Fönster placerade i fasadliv ger lätthet åt byggnaden.Byggnad 43:14. Schematisk repetition av fönster. 
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SCHEMATISKA VISUALISERINGAR DEL 1

Passagen in till gården t v. Entrén medger en exktra lukt upp mot Röda Korsetparken. Studentbostäder t h.Byggnaden över hörn. Torget i förgrunden. Kopplingen upp mot Röda Korsetparken Studentbostäder t h.
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SCHEMATISKA VISUALISERINGAR DEL 2

Byggnaden sedd från gården. Operahögskolan t h, Alfvénlaboratoriet t v. Byggnaden sedd från Röda Korsetparken. Studentbostäder t v och i fonden. Alfvénlaboratoriet t h.
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ILLUSTRERAD BOTTENVÅNING

Operahögskolan

Byggnad rivs

Alfvénlaboratoriet

In
ko

m
 t

ill
 S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
14

-0
1-

14
, D

nr
 2

01
3-

02
07

7



STUDENTBOSTÄDER VID TEKNIKRINGEN – DEL AV NORRA DJURGÅRDEN 1:1 OCH 1:49 – DNR 2013-02077

PLAN 4 ILLUSTRERAT MED KONTOR

Operahögskolan

Alfvénlaboratoriet
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PLAN 4 ILLUSTRERAT MED LEKTIONSSALAR

Operahögskolan

Alfvénlaboratoriet
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SCHEMATISKA FASADER

Fasad mot V / f d Röda Korsets park

Operahögskolan

Alfvénlaboratoriet

Fasad mot N / Teknikringen
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SCHEMATISK SEKTION GENOM PARKEN

Operahögskolan F d Röda Korset
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SCHEMATISK SEKTION GENOM TORGET

Alfvénlaboratoriet
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